
 
 

от 6 февраля 2026 г. № 38 

 

 

Об установлении нормативов расходов на обеспечение  

питанием отдельных категорий обучающихся в государственных 

общеобразовательных организациях Республики Саха (Якутия), 

осуществляемых за счет средств государственного бюджета  

Республики Саха (Якутия) на 2026 год 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 37 и частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации», частями 3.2 и 3.3 статьи 19 Закона Республики  

Саха (Якутия) от 15 декабря 2014 г. 1401-З № 359-V «Об образовании  

в Республике Саха (Якутия)», пунктом 2.1. Указа Главы Республики  

Саха (Якутия) от 8 мая 2015 г. № 479 «Об установлении нормативов расходов на 

обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся в государственных 

общеобразовательных организациях Республики Саха (Якутия)» Правительство 

Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить нормативы расходов на обеспечение питанием отдельных 

категорий обучающихся в государственных общеобразовательных 

организациях Республики Саха (Якутия), перечисленных в подпунктах 1 и 2 

пункта 1 Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 8 мая 2015 г. № 479  

«Об установлении нормативов расходов на обеспечение питанием отдельных 

категорий обучающихся в государственных общеобразовательных 

организациях Республики Саха (Якутия)» (за исключением лиц, состоящих на 

полном государственном обеспечении) с учетом индексации с 1 января 2026 

года на индекс потребительских цен (декабрь к декабрю) в соответствии с 

прогнозом социально-экономического развития Республики Саха (Якутия) на 

2026-2028 годы, утвержденным постановлением Правительства Республики 

Саха (Якутия) от 2 сентября 2025 г. № 357, из расчета на одного обучающегося 

за один прием пищи на один учебный день в следующих размерах: 



2 

в государственных общеобразовательных организациях, 

расположенных до Полярного круга, - 116,3 рублей; 

в государственных общеобразовательных организациях, 

расположенных за Полярным кругом, - 133,8 рублей. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Республики Саха (Якутия) произвести индексацию размеров 

норматива расходов на обеспечение питанием отдельных категорий 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить  

на заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) 

Семенова А.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2026 года, и действует до 1 января 2027 года. 

5. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Председатель Правительства  

  Республики Саха (Якутия)                          К.БЫЧКОВ 


